
1 
 

   

COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO 
                               PROVINCIA DI REGGIO EMILIAC VEZZANO SUL CROSTOLO 

Piazza Della Libertà n. 1 - 42030 Ve z z a n o  s u l  C r o s t o l o  ( R E )  
Te l . 0 5 2 2 / 6 0 1 9 1 1  –  Fa x 0 5 2 2 / 6 0 1 9 4 7  -  C . F.  e  P. I VA . 0 0 4 4 1 3 6 0 3 5 1  

vezzanosulcrostolo@cert.provincia.re.it 

 

ORDINANZA n. 35 del 15/05/2023 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE C.O.C. DI PROTEZIONE CIVILE A FUNZIONI 

RIDOTTE PRESSO IL PALAZZO MUNICIPALE PER MONITORAGGIO IDROGEOLOGICO E GESTIONE 

DELL’EMERGENZA IDRAULICA VALIDA DALLE ORE 00:00 DEL 16.05.2023 FINO ALLE 00:00 DEL 

17.05.2023 O FINO ALLA CONCLUSIONE DELLA FASE EMERGENZIALE 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che la Regione Emilia Romagna con il documento n. 061 /2023 del 15/05/2023 ha diramato avviso 

causa avverse condizioni metereologiche di allerta rossa per criticità idraulica ed idrogeologica con validità 

dalle ore 00,00 del 16/05/2023 alle ore 00,00 del 17/05/2023; 

Posto che tale documento prevede, tra l’altro, quanto segue: “Dalle prime ore di martedì 16 maggio un 

intenso vortice depressionario presente sull'Italia centrale determinerà precipitazioni diffuse e persistenti di 

moderata intensità su tutta la regione, più insistenti sui rilievi e fascia pedecollinare del settore centro-

orientale, dove potranno verificarsi cumulate di pioggia abbondanti. Si prevedono piene con interessamento 

delle zone golenali e degli argini su tutti i corsi d'acqua del settore centroorientale. [...]” 

Considerato che il Comune di Vezzano sul Crostolo appartiene alla Zona d’allerta “E2 - Collina emiliana 

centrale”, interessata da criticità idrogeologica colore rosso; 

Dato atto che, le indicazioni riportate nell'allerta pervenuta evidenziano uno scenario di potenziale rischio e 

di vulnerabilità del territorio comunale non quantificabile preventivamente con sufficiente accuratezza nel 

tempo e nello spazio, suscettibile di determinare occasionale pericolosità per l’incolumità delle persone ed 

l’integrità di beni; 

Ravvisata la necessità di provvedere immediatamente all'attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 

in forma ristretta, come previsto dal Piano di Emergenza Comunale; 

Visti i seguenti riferimenti normativi: 

• il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

• il D.Lgs. 112/1998, l'articolo 108 lettera c) “conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della L. 15/03/1997 n. 59”; 

• il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, s.m.i. e in particolare l’art. 54; 

mailto:vezzanosulcrostolo@cert.provincia.re.it


2 
 

• la Legge n. 225/1992 “Istituzione del servizio nazionale di protezione Civile” s.m.i.; 

• la Legge Regionale n. 1/2005 avente oggetto “Norme in materia di Protezione Civile e volontariato. 
Istituzione dell'agenzia regionale di Protezione Civile” ed in particolare l'art. 6 “Funzioni e compiti dei 
Comuni e delle Comunità Montane; 

Visti altresì: 

• la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile repertorio 
n. 5300 del 13/11/2012, concernente “Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione 
delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile”; 

• il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile, aggiornato con Deliberazione di Consiglio 
comunale n. 88 del 14.12.2007;   
 

ORDINA 

1. l'immediata attivazione presso la sede del Palazzo Municipale, ubicato in Vezzano sul Crostolo, Piazza 
della Libertà n.1, del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in forma ristretta con l’attivazione delle funzioni 
previste dal Piano di Emergenza e di Protezione Civile fino a cessata esigenza; 
 

2. La convocazione del C.O.C. di cui al vigente Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile nella 
composizione delle seguenti funzioni: 

 

Funzioni Nome del Referente telefono 

Autorità locale di protezione 

civile 

Sindaco – Stefano Vescovi 338 6735643 

Unità di coordinamento Ing. Iunior Simone Morani  349 8530597 

Referente di protezione civile 

comunale 

Geom. Patrizia Pasquali 335 1639235 

Ordine pubblico e controllo 

territorio  

all’Isp. Capo Luca Travaglioli 334 6819714 

Volontari referenti locali di 

Protezione Civile 

Marcello Ferrari (A.N.A.) 

Roberto Terriccio 

342/6631941 

349/6133141 

DISPONE 

che il presente atto sia: 

1. notificato per conoscenza ai seguenti Enti: 
- Prefettura UTG di Reggio Emilia prefettura.prefe@pec.interno.it (0522-458711); 
- Agenzia Regionale per la Sicurezza Territorio e la Protezione Civile – sede di Bologna 

procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it (051/5274404); 
- Agenzia Regionale perla Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile – Sede di Reggio Emilia 

stpc.affluentipo@postacert.regione.emilia-romagna.it (0522/407711); 
- Sala operativa del CUP: tel 0522-585911 – mail. ProvicReggioEmilia@Regione.Emilia-Romagna.it 

– Numero Unico Reperibilità 335-6244392 
- Stazione dei Carabinieri di Vezzano sul Crostolo - stre5283c0@carabinieri.it; 
- Coordinamento provinciale del Volontariato di Protezione Civile di Reggio Emilia procivre@pec.it 

(0522/555733); 

mailto:prefettura.prefe@pec.interno.it
mailto:procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:stpc.affluentipo@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:stre5283c0@carabinieri.it
mailto:procivre@pec.it


3 
 

- Comando di Polizia Locale Unione Colline Matildiche unione@pec.collinematildiche.it 
(0522/8855); 

 

2. pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del Comune. 
 

DISPONE 

• che l'ufficio incaricato darà adeguata pubblicità al provvedimento mediante affissione della presente 
all'Albo Pretorio comunale. 

 

INDIVIDUA 

ai sensi della L. 241/90 s.m.i. quale Responsabile del procedimento l’Ing. Iunior Simone Morani Responsabile 

dell’area Territorio e Ambiente 

 

AVVERTE 

• che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Parma; 

• che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della Legge 241/90 s.m.i. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 
  Stefano Vescovi 

Documento sottoscritto con firma digitale in base  

all’art. 20 del CAD – D. Lgs. 82/2005 

 

 

  

mailto:unione@pec.collinematildiche.it

